
REGISTRO GENERALE N. 598 del 09/11/2020 

 

COMUNE DI OLZAI 
AREA TECNICA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 598 del 09/11/2020 

DETERMINAZIONE N. 161 del 08/11/2020 
PROPOSTA N. 735 del 08/11/2020 
 
OGGETTO: LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL PALAZZO COMUNALE-SOSTITUZIONE 

INFISSI PARTE NUOVA (1° STRALCIO) 
Affidamento diretto previa consultazione di operatori economici alla ditta Vilia Paolo 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO il T.U.E.L. approvato con Decreto Lgs. n. 267/2000, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il vigente Statuto comunale; 

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato della contabilità 
finanziaria (all. 4/2); 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 83 del 03/06/1997 avente ad oggetto: “ORGANIZZAZIONE 
DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI-INDIVIDUAZIONE RESPONSABILI DEI SERVIZI E UFFICI”; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 1 in data 21/05/2019, prot. n. 1591, con il quale al Geom. Mario Buttu è stato 
attribuito l’incarico nell’area delle posizioni organizzative-Area Tecnica, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 
109, comma2, del Decreto Lgs. n. 267/2000; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 72 in data 13/10/2020 con la quale è stato approvato il 
progetto definitivo/esecutivo dei lavori di “LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL PALAZZO 
COMUNALE-SOSTITUZIONE INFISSI PARTE NUOVA (1° STRALCIO)”, redatto dall’ufficio tecnico comunale in 
persona dell’Arch. Marianna Masuli, incaricata del servizio di supporto al RUP che prevede una spesa 
complessiva di € 19.329,89 di cui € 15.034,51 per lavori; 

RILEVATO che con la precitata deliberazione si autorizzava il responsabile del servizio tecnico-manutentivo 
e responsabile unico del procedimento per l’espletamento delle procedure di affidamento dei lavori a 
norma di quanto previsto dall’art. 36-(Contratti sotto soglia)-del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e 
s.m.i., come derogato dall’art. 1, comma 2, lettera a), del Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, contenente 
“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, convertito con modificazioni in legge 
11/09/2020 n. 120. 

VISTA la propria determinazione n. 585/RG in data 30/10/2020, con la quale è stata attivata la procedura di 
consultazione di operatori economici per l’affidamento dell’appalto dei lavori di cui sopra, stabilendo che: 

a. Si procederà all’affidamento diretto senza gara, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del Decreto 
Legge 16 luglio 2020, n. 76 contenente “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale”, convertito con modificazioni in Legge 11/09/2020, n. 120; 

b. Al fine di garantire un confronto sul prezzo della prestazione verranno consultati e invitati a 
presentare offerta, mediante la centrale regionale di committenza SARDEGNA-CAT, non meno di 
due operatori economici; 

a. Gli operatori economici verranno selezionati tra le ditte iscritte nella categoria merceologica AC22 
della piattaforma SARDEGNA CAT, in possesso di iscrizione alla C.C.I.A.A. per l’attività di produzione 
di infissi in legno e/o alluminio; 

b. RILEVATO che con lettera in data 30/10/2020, prot. n. 3872, sono stati  invitati a presentare 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 598 del 09/11/2020 

offerta, tramite la piattaforma telematica SARDEGNA-CAT, con riferimento alla procedura di RdO 
(Richiesta di offerta) codice rfq_362765, gli operatori economici: 

• VILIA PAOLO con sede in Sarule; 

• FALEGNAMERIA BUTTU MIRKO con sede in Gavoi; 

• EUROLEADER di Fortezza Giovanni con sede in Nuoro; 

CONSIDERATO che: 

- il procedimento di consultazione degli operatori economici attivato nella piattaforma SARDEGNA-
CAT è stato ultimato, dichiarando provvisoriamente aggiudicatario il concorrente VILIA PAOLO con 
un ribasso del 22,53 % sull’importo posto a base di gara; 

- l’esito del procedimento è stato comunicato ai concorrenti partecipanti a mezzo del servizio 
messaggistica della piattaforma SARDEGNA-CAT; 

- sono state eseguite con esito positivo le verifiche sulle dichiarazioni presentate dall’impresa 
dichiarata provvisoriamente aggiudicataria, come previsto dall’art. 36, comma 6-ter, del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

- è stata accertata altresì la regolarità contributiva della ditta Vilia Paolo come da DURC prot. INAIL 
24755067 con scadenza 08/03/2021; 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 01 in data 04/05/2020 con la quale è stata approvata la 
nota di aggiornamento al DUP 2020/2022; 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 02 in data 04/05/2020 con la quale è stato approvato il 
bilancio pluriennale 2020/2022; 

ACCERTATO che la spesa di € 19.329,89 per la realizzazione dell’intervento trova la necessaria copertura 
finanziaria con imputazione al capitolo 14493 del bilancio di previsione anno 2020 avente ad oggetto 
“UTILIZZO CONTRIBUTO MISE EFFICIENTAMENTO ENERGETICO”; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 contenente “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e successive modificazioni; 

VISTO il D.P.R. 05.10.2010, n. 207, “Regolamento di esecuzione e attuazione del Decreto L.vo, 12/04/2006 
n.163” per le parti non abrogate dal predetto Decreto Legislativo n. 50/2016;  

VISTE le Linee Guida n. 4 di Attuazione del Decreto Legislativo 18.04.2016, n. 50 recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
gestione degli elenchi degli operatori economici”, approvate con deliberazione del consiglio dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione n. 1097 in data 26.10.2016, e successive modificazioni; 

DETERMINA 

1. AFFIDARE, sulla base delle risultanze delle offerte presentate mediante la piattaforma telematica 
SARDEGNA-CAT, (RdO codice rfq_362765), l’appalto lavori di LAVORI DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO DEL PALAZZO COMUNALE-SOSTITUZIONE INFISSI PARTE NUOVA (1° STRALCIO), alla ditta 
VILIA PAOLO con sede in Sarule per gli importi che seguono: 
IMPORTO DEI LAVORI A BASE DI GARA € 14 885.65 
RIBASSO OFFERTO 23,50 % € -3 498.13 

IMPORTO NETTO  € 11 387.52 
ONERI PER LA SICUREZZA (non soggetti a ribasso) € 148.86 

IMPORTO CONTRATTUALE € 11 536.38 
I.V.A. 22% € 2 538.00 

TOTALE DA IMPEGNARE € 14 074.38 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 598 del 09/11/2020 

2. APPROVARE lo schema di lettera/contratto da stipulare con la ditta aggiudicataria; 

3. IMPEGNARE a favore della ditta aggiudicataria Vilia Paolo il complessivo importo di € 14.074,38 
imputando la spesa come segue: 

Eserc. Finanz. 2020  

Cap./Art. 14493 Descrizione UTILIZZO CONTRIBUTO MISE EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 

Miss./Progr. 09.07 PdC finanz. 2.02.01.09.000   

Centro di costo 5-RESPONSABILE UFFICIO TECNICO   

SIOPE  CIG 8494871D4D CUP  

Creditore VILIA PAOLO (Cod. Fisc. VLIPLA94D05F979C /Part. IVA 01521770915) 

Causale 
LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL PALAZZO COMUNALE-SOSTITUZIONE INFISSI 
PARTE NUOVA (1° STRALCIO) 

  IMPORTO 14.074,38 Frazionabile in 12 NO 

4. DARSI ATTO che: 

a. responsabile del procedimento è il Geom. Mario Buttu. 

b. mediante il portale dell’Autorità Nazionale Anticorruzione al procedimento di affidamento è stato 
assegnato il CIG:  8494871D4D 

c. il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di cui al d.Lgs. n. 33/2013 pertanto sarà 
pubblicato su Amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 37 del medesimo decreto. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Geom. Mario Buttu 

 
 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 735 del 08/11/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio BUTTU MARIO in data 08/11/2020 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 735 del 08/11/2020 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio SEDDA  ALESSANDRA  il 
09/11/2020. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1002 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 598 del 09/11/2020 

Il 24/11/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 598 del 09/11/2020 con 
oggetto 
 
LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL PALAZZO COMUNALE-SOSTITUZIONE INFISSI PARTE 
NUOVA (1° STRALCIO) 
Affidamento diretto previa consultazione di operatori economici alla ditta Vilia Paolo 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da RESP. AREA TECNICA BUTTU MARIO il 24/11/20201 

 
Copia digitale di documento informatico prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


